
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ���
� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ����
�� �� ����

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA Nº 01 DE 11 DE JANEIRO DE 2013

ALTERA COMISSÃO DE PREGÃO.

O REITOR DA UERJ, no uso de suas atribuições, e considerando o
disposto nos Decretos Estaduais n°s 31.863/2002 e 31.864/2002, o §
4º do art. 51 da Lei Federal nº 8.666/93, na Lei Federal n°
10.520/2002 e o AEDA n° 012/REITORIA/2008,
RESOLVE:

Art. 1o - Substituir e incluir na COMISSÃO DE PREGÃO, objeto da
Portaria REITORIA Nº 1090/2012, os servidores, abaixo relacionados:

II - PREGOEIROS TITULARES:
JÉSSICA RASINHAS DE OLIVEIRA SILVA - matr. 35.708-7 por RE-
NATA FERNANDES DA LUZ - matr. 35.701-2

V - SUPLENTES DA EQUIPE DE APOIO:
JÉSSICA RASINHAS DE OLIVEIRA SILVA - matr. 35.708-7

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2013

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO
Reitor

Id: 1434053. A faturar por empenho

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ATO DO REITOR

DE 14.01.2013

Port. nº 002/2013 - DESIGNA LEONARDO ROCHA DE ALMEIDA,
Procurador-Chefe, matr. nº 35097-5, para responder até o dia
15/02/2013, pelo expediente da Administração Superior da Procurado-
ria Geral da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, na
Qualidade de Procurador-Geral, sem prejuízo das suas atribuições co-
mo Procurador-Chefe da PG-UERJ-05. Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua assinatura.

Id: 1434295. A faturar por empenho

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 17.12.2012

Proc. UERJ nº 17175/2012 - AUTORIZO o afastamento de MARIA
APARECIDA FERREIRA DE ANDRADE SALGUEIRO, no período de
15/02/2013 a 16/03/2013, para realizar atividades de produção e pes-
quisa acadêmica na “Dartmouth College”, na cidade de Hanover, Nova
York, Estados Unidos.

Id: 1434070. A faturar por empenho

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 10.01.2013

Port. nº 008/2013 - TORNA sem efeito a Portaria SRH nº 1031/2012,
referente a nomeação de JAQUES GHEINER, matr. nº 36495-0, para
o exercício do cargo de Professor Adjunto, no Departamento de Geo-
metria e Representação Gráfica - IME.
Port. nº 010/2013 - TORNA sem efeito a Portaria SRH nº 1067/2012,
referente a nomeação de TATIANE PASSALINI DE ALMEIDA, matr. nº
36517-1, para o exercício do cargo de Agente Universitário/Assistente
Administrativo.

DE 11.01.2013

Port. nº 009/2013 - EXONERA, A PEDIDO, FLÁVIA ATHAYDE VE-
LOSO MADUREIRA, matr. nº 35856-4, Técnico Universitário Supe-
rior/Médico, lotada no Hospital Universitário Pedro Ernesto, do Quadro
de Servidores Técnico-Administrativos da Universidade do Estado do
Rio de Janeiro, a contar de 12/12/2012.

Id: 1434071. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 09.01.2013

Proc. UERJ nº 0092/2013 - ARINETE DE OLIVEIRA BORGES, matr.
nº 36075-0 - ANOTE-SE o tempo de serviço/contribuição prestado à
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, no período de 22/08/2006 a
01/04/2012, totalizando 2.050 dias de exercício.
Proc. UERJ nº 12790/2012 - HOMOLOGO a Certidão nº 029/2012,
referente à CARLA MARIANA GRASSIA PASTORE, matr. nº 35508-
1.
Proc. UERJ nº 17202/2012 - JOSÉ MANOEL DOS SANTOS, matr. nº
26734-4 - ANOTE-SE o tempo de serviço/contribuição prestado em
atividades vinculadas ao Regime Geral da Previdência Social, nos pe-
ríodos de 25/03/1975 a 05/07/1975, 01/11/1978 a 30/09/1982 e de
01/11/1982 30/04/1984, totalizando 2.076 dias de exercício.
Proc. UERJ nº 0124/2013 - ZILDA ALVES PIMENTA, matr. nº 32903-
7 - ANOTE-SE o tempo de serviço/contribuição prestado em ativida-
des vinculadas ao Regime Geral da Previdência Social, nos períodos
de 01/01/1978 a 22/03/1988 e de 08/03/1991 a 01/09/1997, totalizan-
do 6.096 dias de exercício.
Proc. UERJ nº 0106/2013 - ALESSANDRA DANTAS DO NASCIMEN-
TO, matr. nº 35538-8 - ANOTE-SE o tempo de serviço/contribuição
prestado ao Ministério da Saúde, no período de 13/04/2006 a
25/03/2010, totalizando 1.435 dias de exercício.

Id: 1434073. A faturar por empenho

APOSTILAS DA SUPERINTENDENTE
DE 09.01.2013

Port. nº 112/2007 - ANTONIO EDUARDO VIEIRA DOS SANTOS, ma-
tr. nº 34756-7 - De acordo com a Portaria Reitoria nº 1239/2012 e
Proc. UERJ nº 11682/2012, o servidor, a quem se refere o presente
Ato, foi promovido à categoria de Professor Adjunto, com carga ho-
rária de 20 horas semanais, com validade a contar de 14/09/2012,
nos termos da Resolução Reitoria nº 03/91 e da Lei nº 5.343/2008.
Port. nº 418/2009 - BRUNO RÊGO DEUSDARÁ RODRIGUES, matr.
nº 35116-3 - De acordo com a Portaria Reitoria nº 1246/2012 e Proc.
UERJ nº 12428/2012, o servidor, a quem se refere o presente Ato, foi
promovido à categoria de Professor Adjunto, com carga horária de 20
horas semanais, com validade a contar de 01/10/2012, nos termos da
Resolução Reitoria nº 03/91 e da Lei nº 5.343/2008.

Id: 1434072. A faturar por empenho

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE APLICAÇÃO FERNANDO

RODRIGUES DA SILVEIRA

ATO DO DIRETOR
DE 13/09/2012

*DISPENSA a servidora Helena Ferres Haward, matrícula nº 6590-4,
da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens inventaria-
dos pela DIBEM e localizados na Seção de Didática em Línguas e
Literatura - SDLL, a contar de 31/12/2010. (MM CAP 427/2012).
*Omitido no D.O. de 14/09/2012.

Id: 1434075. A faturar por empenho

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA Nº 01 DE 09 DE JANEIRO DE 2013

CRIA O CONSELHO EDITORIAL DA EDITORA
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE
FLUMINENSE DARCY RIBEIRO (EDUENF) E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO, em consonância com decisão do Colegiado
Executivo de 18/12/2012,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar o Conselho Editorial da EDUENF para exercer as ati-
vidades pertinentes aos termos das publicações e às demais ações
normativas da referida editora

Art. 2º - Nomear os Professores, abaixo listados, para integrar o Con-
selho Editorial previsto no artigo 1º:

Sérgio Arruda de Moura (matrícula nº 00615-5 - Editor-Chefe);
Maura da Cunha (matrícula nº 00673-4);
Leandro Garcia Pinho (matrícula nº 10739-1);
Maria da Glória Alves (matrícula nº 10052-9);
Janie Mendes Jasmin (matrícula nº 00689-0);
Maridelma de Souza Pourbaix (matrícula nº 20008-9).

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 09 de janeiro de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

Processo nº E-26/009/14//2013.

Id: 1434120. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 14.01.2013

APOSENTA, com efeitos a contar de 14/01/2013, SYLVIA BEATRIZ
JOFFILY, Professor Associado, Nível E, Faixa XVI, Padrão 5, matrí-
cula nº 10065-1, do Quadro Permanente de Pessoal, nos termos do
inciso II, § 1º do art. 40 da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003. Processo nº E-
26/009/6//2013.

Id: 1434117. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Habitação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇAO
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 11.01.2013

PROCESSO Nº E-19/101.066/2012 - HOMOLOGO o resultado da li-
citação, objeto do Pregão Eletrônico nº 009/2012, à empresa GB +
CONSULTORIA E SERVIÇOS EIRELI - EPP, pelo valor de R$
797.856,00 (setecentos e noventa e sete mil oitocentos e cinquenta e
seis reais), pelo prazo de 12 (doze) meses.

Id: 1433885. A faturar por empenho

Secretaria de Estado do Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEA Nº 323 DE 11 DE JANEIRO DE 2013

CONSTITUI COMISSÃO PERMANENTE DE
VISTORIA DE BENS PATRIMONIAIS PARA
CLASSIFICAÇÃO E BAIXA DO INVENTÁRIO
DOS BENS DA SECRETARIA DE ESTADO DO
AMBIENTE.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO AMBIENTE, no exercício de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º- Constituir Comissão de Vistoria para baixa dos Bens Patri-
moniais doados para o Projeto da Fabrica Verde, da Secretária de Es-
tado do Ambiente.

Art. 2º- Designar os servidores Ingrid Gerolimich de Abreu, Superin-
tendente, matrícula nº 969.792-1, Sergio de Faria Pinho, Assistente,
matrícula nº 968.798-9 e Oscar Barros Pereira Neto, Assessor I, ID
Funcional 20351151.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2013

CARLOS MINC
Secretário de Estado do Ambiente

Id: 1433796

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

CORREGEDORIA

ATOS DO CORREGEDOR
DE 10.01.2013

APLICA a sanção disciplinar de REPREENSÃO POR ESCRITO, ao
servidor HILTON DOS SANTOS CRUZ, matrícula nº. 390.023-0, com
fulcro no Parecer DSCP nº 45/2010, da Procuradoria do INEA, bem
como de acordo com os §§ 1º e § 2º do art. 48, combinado com o
art. 50, inciso II, do Decreto nº 41.628, de 12 de janeiro de 2009,
conforme consta dos autos da Sindicância Sumária nº E-
07/503.814/2012.

DESIGNA, como Sindicância, o servidor Antonio da Silva Freitas, ma-
trícula n° 390.276-4. Fixa, outrossim, o prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo
nº. E-07/002.00114/2013.

DESIGNA, como Sindicância, o servidor Antonio da Silva Freitas, ma-
trícula n° 390.276-4. Fixa, outrossim, o prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo
nº. E-07/002.00115/2013.

Id: 1433890. A faturar por empenho

DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA GERENTE
DE 09.01.2013

PROC. Nº. E-07/002.00096/2013 - ELAINE FIRMO DE MOURA NO-
CE, Biólogo, matrícula nº. 2701741-7 - CONCEDO 03 (três) meses de
licença especial relativa ao período base de 09.06 2005 a
07.06.2010.

PROC. Nº. E-07/002.00097/2013 - CARLOS ROBERTO DE SOUZA,
Auxiliar Operacional, matrícula nº. 2701178-2 - CONCEDO 15 (quinze)
meses de licença-prêmio relativa aos quinquênios de 16.08.1978 a
15.08.1989; 16.08.1989 a 13.08.1996; 14.08.1996 a 12.08.2001,
13.08.2001 a 11.08.2006 e de 12.08.2006 a 10.08.2011.

Id: 1433790. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DIRETORIA DE INFORMAÇÃO MONITORAMENTO
E FISCALIZAÇÃO

ATO DO DIRETOR

PORTARIA INEA/DIMFIS Nº 34 DE 10 DE JANEIRO DE 2013

CRIA COMISSÃO PARA ACOMPANHAR E FIS-
CALIZAR A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA REALIZAR MONITORA-
MENTO DE RUÍDO AERONÁUTICO EM BAIR-
ROS DA ZONA SUL.

O DIRETOR DE INFORMAÇÃO, MONITORAMENTO E FISCALIZA-
ÇÃO - DIMFIS, no uso das atribuições previstas no Decreto Estadual
nº 41.628, de 12 de janeiro de 2009, alterado pelo Decreto nº 43.921,
de 31 de outubro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para proceder ao acompanhamento e fisca-
lização da “Prestação de Serviço de Engenharia para Realizar o Mo-
nitoramento de Ruído Aeronáutico nos Bairros do Jardim Botânico,
Humaitá, Botafogo e Urca”, conforme Contrato nº 68/2012, firmado
com a empresa GROM EQUIPAMENTOS ELETROMECÂNICOS LT-
DA.

Art. 2º - Designar CARLOS ALBERTO FONTELES DE SOUZA, ma-
trícula 2701544-5, MARIANA PALAGANO RAMALHO SILVA, matrí-
cula 390.416-6, JOSÉ AUGUSTO DA COSTA SOARES, matrícula
390.667-4 e AIRTON ALVES DOS SANTOS, matrícula 390.275-6, pa-
ra, sob a coordenação do primeiro, proceder ao acompanhamento e
fiscalização da “Prestação de Serviço de Engenharia para Realizar o
Monitoramento de Ruído Aeronáutico nos Bairros do Jardim Botânico,
Humaitá, Botafogo e Urca”, de acordo com proposta contratual apro-
vada no processo nº E-07/505.367/2012.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 10 de janeiro de 2013

CARLOS ALBERTO FONTELES DE SOUZA
Diretor de Informação, Monitoramento e Fiscalizaçãol

Id: 1433674. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

ATO DA DIRETORA

PORTARIA INEA DILAM Nº 118 DE 07 DE JANEIRO DE 2013

CRIA GRUPO DE TRABALHO PARA ELA-
BORAR A INSTRUÇÃO TÉCNICA ESPECÍFI-
CA E PROCEDER À ANÁLISE E ACOMPA-
NHAMENTO DE RELATÓRIO AMBIENTAL
SIMPLIFICADO (RAS), PARA A IMPLANTA-
ÇÃO DE ATERROS CONSORCIADOS, LO-
CALIZADOS NO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO.

A DIRETORA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DO INSTITUTO
ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto nº. 41.628 de 12 de Janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Grupo de Trabalho para elaborar a Instrução Técnica
Específica e proceder à análise e acompanhamento de Relatório Am-
biental Simplificado (RAS), para a implantação de aterros consorcia-
dos, localizados no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Designar CARLOS EDUARDO SOARES CANEJO PINHEI-
RO DA CUNHA, Engenheiro Civil, matrícula nº 390.800-1, DENISE
FLORES LIMA, Bióloga, matrícula nº 2701301-0, JULIANA BUSTA-
MANTE DE MONTI SOUZA, Engenheira Ambiental, matrícula n°
390.591-6 ANDRÉ LUIZ SANTOS DE ABREU, Químico, matrícula nº
390.657-5, CLAUDIO NOGUEIRA VIGNOLI, Químico, matrícula nº
390.346-5, MAURO MEDEIROS DE CARVALHO JÚNIOR, Engenheiro
Hidráulico, matrícula nº 390.425--76, MCHELLE DE OLIVEIRA RIBEI-
RO, Engenheira Florestal, matrícula nº 390.422-4, RICARDO SOA-
RES, Químico, matrícula nº 390.914-0, FLÁVIA VALENÇA LIMA,
Geógrafa, matrícula nº 390.112-0 e MARCELA TULER CASTELO
BRANCO, Geógrafa, matrícula nº 390.735-9, para, sob a coordenação
do primeiro, constituir Grupo de Trabalho, para as ações que se fi-
zerem necessárias, visando à elaboração da Instrução Técnica Espe-
cífica e proceder à análise e acompanhamento do Relatório Ambiental
Simplificado - RAS, referentes à implantação dos aterros sanitários
dos Municípios consorciados com a Secretaria Estadual do Ambiente,
conforme os processos administrativos n°s E-07/505.480/2010; E-
07/503.365/2010; E-07/505.942/2010; E-07/503.364/2010; E-
07/504.776/2010 e E-07/503.367/2010.

Art. 3º - O Coordenador do Grupo de Trabalho fica autorizado a so-
licitar a participação de outros profissionais deste Instituto ou de ou-
tros órgãos ou entidades, que por sua experiência nas diversas áreas
abrangidas pelo estudo em pauta, possam contribuir para o aperfei-
çoamento do trabalho.

Art. 4º - Esta Portaria revoga a Portaria INEA/DILAM Nº 074/2010 de
20 de agosto de 2010.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 07 de janeiro de 2013

ANA CRISTINA R. HENNEY
Diretora

Id: 1434092. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Regional, Abastecimento e Pesca

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
ABASTECIMENTO E PESCA.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S/A

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA PRESI Nº 08 11 DE JANEIRO DE 2013

DESIGNA COMISSÃO PARA ACOMPANHA-
MENTO DA EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO N° 041/2012, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.A. - CEASA/RJ, no uso de
suas atribuições estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os empregados Carlos Eduardo Leal Ferreira, ma-
trícula 30.228-1, Carlos José Toledo, matrícula 2461-2 e Brivaldo An-
tonio da Silva, matrícula 1983-6, para, sob a presidência do primeiro,
constituir comissão para acompanhar a execução e fiscalização do
Contrato nº 041/2012, celebrado com a empresa DBS-3 COMERCIAL
CIENTÍFICA LTDA, conforme consta do processo nº E-
06/21.313/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2013

LEONARDO BRANDÃO
Diretor-Presidente

Id: 1434112. A faturar por empenho


